

## Chambre des Représentants

SESSION 1975-1976.

21 NOVEMBRE 1975.

### PROJET DE LOI

portant

- 1° ratification d'arrêtés royaux pris en exécution de la loi du 23 juillet 1971 concernant la fusion de communes et la modification de leurs limites;
- 2° suppression des fédérations périphériques créées par la loi du 26 juillet 1971 organisant les agglomérations et les fédérations de communes.

J. - AMENDEMENTS  
PRÉSENTES PAR M. BROUHIJN.

#### Article 1.

Transférer l'arrêté royal du 17 septembre 1975 portant fusion de communes et modification de leurs limites sous cet article en y apportant les modifications suivantes:

1. — Devant chaque article de cet arrêté remplacer chaque fois le mot  
« article »  
par  
« § »,
2. — Faire précéder le même arrêté des mots  
« Sont ratifiés »,
3. — Remplacer les mots  
« Arrondissement d'Anvers »  
par un 1° libellé comme suit:  
« 1° les articles 1 à 15 de l'arrêté royal du 17 septembre

Voir:

652 (1974-1975):

- N° 1: Projet de loi.
- N° 2 à 9: Amendements.
- N° 10: Rapport.
- N° 11 à 22: Amendements.

## Kamer van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1975-1976.

21 NOVEMBER 1975.

### WETSONTWERP

houdende

- 1° bekrachtiging van koninklijke besluiten genomen in uitvoering van de wet van 23 juli 1971 betreffende de samenvoeging van gemeenten en wijziging van hun grenzen;
- 2° afschaffing van de randfederaties opgericht door de wet van 26 juli 1971 houdende organisatie van de agglomeraties en federaties van gemeenten.

J. - AMENDEMENTEN  
VOORGESTELD DOOR DE HEER BROUHON.

#### Artikel 1.

Het koninklijk besluit van 17 september 1975 houdende samenvoeging van gemeenten en wijziging van hun grenzen naar dit artikel overbrengen en er de volgende wijzigingen in aanbrengen:

1. — Vóór elk artikel van dit besluit telkens het woord  
« artikel »  
vervangen door  
« § »,
2. — Hetzelfde besluit laten voorafgaan door de woorden  
« Bekrachtigd worden »,
3. — De woorden  
« Arrondissement Antwerpen »  
vervangen door een 1°, luidend als volgt:  
« 1° de artikelen 1 tot 15 van het koninklijk besluit van

Zie:

652 (1974-1975):

- N° 1: Wetsontwerp.
- NU 2 tot 9: Amendementen.
- N° 10: Verslag.
- N° 11 tot 22: Amendementen.

1975 portant fusion de communes et modification de leurs limites concernant l'arrondissement d'Am/ers ».

4. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Malines »

par un 2° libellé comme suit :

« 2° les articles 16 à 26 du même arrêté concernant l'arrondissement de Malines ».

5. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Turnhout »

par un 3° libellé comme suit :

« 3° les articles 27 à 45 du même arrêté concernant l'arrondissement de Turnhout ».

6. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Hal-Vilvorde »

par un 4° libellé comme suit :

« 4° les articles 46 à 71 du même arrêté concernant l'arrondissement de Hal-Vilvorde ».

7. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Louvain »

par un 5° libellé comme suit :

« 5° les articles 72 à 100 du même arrêté concernant l'arrondissement de Louvain ».

8. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Hasselt »

par un 6° libellé comme suit :

« 6° les articles 101 à 112 du même arrêté concernant l'arrondissement de Hasselt ».

9. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Maaseik »

par un 7° libellé comme suit :

« 7° les articles 113 à 122 du même arrêté concernant l'arrondissement de Maaseik ».

10. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Tongres »

par un 8° libellé comme suit :

« 8° les articles 123 à 133 du même arrêté concernant l'arrondissement de Tongres »;

11. - Remplacer les mots

« Arrondissement d'Alost »

par un 9° libellé comme suit :

« 9° les articles 134 à 143 du même arrêté concernant l'arrondissement d'Alost ».

12. - Remplacer les mots

« Arrondissement de Termonde »

par un 10° libellé comme suit :

« 10° les articles 144 à 151 du même arrêté concernant l'arrondissement de Termonde ».

13. - Remplacer les mots

« Arrondissement d'Eeklo »

par un 11° libellé comme suit :

« 11° les articles 152 à 156 du même arrêté concernant l'arrondissement d'Eeklo ».

17 september 1975 houdende samenvoeging van gemeenten en unificering van hun grenzen, betreffende het arrondissement Antwerpen; ».

4. - De woorden

« Arrondissement Mechelen »

vervangen door een 2°, luidend als volgt :

« 2° de artikelen 16 tot 26 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Mechelen; »

5. - De woorden

« Arrondissement Turnhout »

vervangen door een 3°, luidend als volgt :

« 3° de artikelen 27 tot 45 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Turnhout ».

6. - De woorden

« Arrondissement Halle-Vilvoorde »

vervangen door een 4°, luidend als volgt :

« 4° de artikelen 46 tot 71 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Halle-Vilvoorde ».

7. - De woorden

« Arrondissement Leuven »

vervangen door een 5°, luidend als volgt :

« 5° de artikelen 72 tot 100 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Leuven ».

8. - De woorden

« Arrondissement Hasselt »

vervangen door een 6°, luidend als volgt :

« 6° de artikelen 101 tot 112 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Hasselt ».

9. - De woorden

« Arrondissement Maaseik »

vervangen door een 7°, luidend als volgt :

« 7° de artikelen 113 tot 122 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Maaseik ».

10. - De woorden

« Arrondissement Tongeren »

vervangen door een 8°, luidend als volgt :

« 8° de artikelen 123 tot 133 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Tongeren ».

11. - De woorden

« Arrondissement Aalst »

vervangen door een 9°, luidend als volgt :

« 9° de artikelen 134 tot 143 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Aalst ».

12. - De woorden

« Arrondissement Dendermonde »

vervangen door een 10°, luidend als volgt :

« 10° de artikelen 144 tot 151 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Dendermonde ».

13. - De woorden

« Arrondissement Eeklo »

vervangen door een 11°, luidend als volgt :

« 11° de artikelen 152 tot 156 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Eeklo ».

14. -- Remplacer les mots  
" Arrondissement de Gand "  
par un 12° libellé comme suit:  
« 12° les articles 157 à 174 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Gand ».

15. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement d'Audenarde »  
par un 13° libellé comme suit:  
« 13° les articles 175 à 184 du même arrêté concernant  
l'arrondissement d'Audenarde ».

16. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Saint-Nicolas-Waes »  
par un 14° libellé comme suit:  
« 14° les articles 185 à 191 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Saint-Nicolas-Waes ».

17. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Bruges »  
par un 15° libellé comme suit:  
« 15° les articles 192 à 199 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Bruges ».

18. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Tiel »  
par un 16° libellé comme suit:  
« 16° les articles 200 à 205 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Tiel ».

19. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Roulers »  
par un 17° libellé comme suit:  
« 17° les articles 206 à 211 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Roulers ».

20. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Courtrai »  
par un 18° libellé comme suit:  
« 18° les articles 212 à 221 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Courtrai ».

21. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement d'Ypres »  
par un 19° libellé comme suit:  
« 19° les articles 222 à 228 du même arrêté concernant  
l'arrondissement d'Ypres ».

22. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Dixmude »  
par un 20° libellé comme suit:  
« 20° les articles 229 à 232 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Dixmude ».

23. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Furnes »  
par un 21° libellé comme suit:  
« 21° les articles 233 à 237 du même arrêté concernant  
l'arrondissement de Furnes ».

"I.L - De woorden  
" Arrondissement Gent "  
vervangen door een 12°, luidend als volgt:  
« 12° de artikelen 157 tot 174 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Gent ».

15. -- De woorden  
« Arrondissement Oudenaarde »  
vervangen door een 13°, luidend als volgt:  
« 13° de artikelen 175 tot 184 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Oudenaarde ».

16. -- De woorden  
« Arrondissement Sint-Niklaas-Waas »  
vervangen door een 14°, luidend als volgt:  
« 14° de artikelen 185 tot 191 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Sint-Niklaas-Waas ».

17. -- De woorden  
« Arrondissement Brugge »  
vervangen door een 15°, luidend als volgt:  
« 15° de artikelen 192 tot 199 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Brugge ».

18. -- De woorden  
« Arrondissement Tiel »  
vervangen door een 16°, luidend als volgt:  
« 16° de artikelen 200 tot 205 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Tiel ».

19. -- De woorden  
« Arrondissement Roeselare »  
vervangen door een 17°, luidend als volgt:  
« 17° de artikelen 206 tot 211 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Roeselare ».

20. -- De woorden  
« Arrondissement Kortrijk »  
vervangen door een 18°, luidend als volgt:  
« 18° de artikelen 212 tot 221 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Kortrijk ».

21. -- De woorden  
« Arrondissement Ieper »  
vervangen door een 19°, luidend als volgt:  
« 19° de artikelen 222 tot 228 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Ieper ».

22. -- De woorden  
« Arrondissement Dixmude »  
vervangen door een 20°, luidend als volgt:  
« 20° de artikelen 229 tot 232 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Dixmude ».

23. -- De woorden  
« Arrondissement Veurne »  
vervangen door een 21°, luidend als volgt:  
« 21° de artikelen 233 tot 237 van hetzelfde koninklijk  
besluit, betreffende het arrondissement Veurne ».

24. — Remplacer les mots  
« Arrondissement d'Ostende »  
par un 22° libellé comme suit:  
« 22° les articles 238 à 242 du même arrêté concernant l'arrondissement d'Ostende ».
25. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Nivelles »  
par un 23° libellé comme suit:  
« 23° les articles 243 à 268 du même arrêté concernant l'arrondissement de Nivelles ».
26. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Mons »  
par un 24° libellé comme suit:  
« 24° les articles 269 à 281 du même arrêté, concernant l'arrondissement de Mons ».
27. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Soignies »  
par un 25° libellé comme suit:  
« 25° les articles 282 à 289 du même arrêté concernant l'arrondissement de Soignies ».
28. — Remplacer les mots  
« Arrondissement d'Ath »  
par un 26° libellé comme suit:  
« 26° les articles 290 à 296 du même arrêté concernant l'arrondissement d'Ath ».
29. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Tournai »  
par un 27° libellé comme suit:  
« 27° les articles 297 à 306 du même arrêté concernant l'arrondissement de Tournai ».
30. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Mouscron »  
par un 28° libellé comme suit:  
« 28° les articles 307 et 308 du même arrêté concernant l'arrondissement de Mouscron ».
31. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Charleroi »  
par un 29° libellé comme suit:  
« 29° les articles 309 à 322 du même arrêté concernant l'arrondissement de Charleroi ».
32. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Thuin »  
par un 30° libellé comme suit:  
« 30° les articles 323 à 335 du même arrêté concernant l'arrondissement de Thuin ».
33. — Remplacer les mots  
« Arrondissement de Liège »  
par un 31° libellé comme suit:  
« 31° les articles 336 à 359 du même arrêté concernant l'arrondissement de Liège ».

24. — De woorden  
« Arrondissement Oostende »  
vervangen door een 22°, luidend als volgt:  
« 22° de artikelen 238 tot 242 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Oostende ».
25. — De woorden  
« Arrondissement Nivel »  
vervangen door een 23°, luidend als volgt:  
« 23° de artikelen 243 tot 268 t'an hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Ni;vel ».
26. — De woorden  
« Arrondissement Bergen »  
vervangen door een 24°, luidend als volgt:  
« 24° de artikelen 269 tot 281 uan hetzelfde koninkli;k besluit, betreffende het arrondissement Bergen ».
27. — De woorden  
« Arrondissement Zinnik »  
vervangen door een 25°, luidend als volgt:  
« 25° de artikelen 282 tot 289 uan hetzelfde koninkli;k besluit, betreffende het arrondissement Zinnik. ».
28. — De woorden  
« Arrondissement Aat »  
vervangen door een 26°, luidend als volgt:  
« 26° de artikelen 290 tot 296 van hetzelfde koninkli;k besluit, betreffende het arrondissement Aat ».
29. — ne woorden  
« Arrondissement Doornik »  
vervangen door een 27°, luidend als volgt:  
« 27° de artikelen 297 tot 306 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Doornik ».
30. — De woorden  
« Arrondissement Moeskroen »  
vervangen door een 28°, luidend als volgt:  
« 28° de artikelen 307 en 308 van hetzelfde koninkli;k besluit, betreffende het arrondissement Moeskroen ».
31. — De woorden  
« Arrondissement Charleroi »  
vervangen door een 29°, luidend als volgt:  
« 29° de artikelen 309 tot 322 van hetzelfde koninkli;k besluit, betreffende het arrondissement Charleroi ».
32. — De woorden  
« Arrondissement Thuin »  
vervangen door een 30°, luidend als volgt:  
« 30° de artikelen 323 tot 335 van hetzelfde koninklijk besluit, betreijende het arrondissement Thuin ».
33. — De woorden  
« Arrondissement Luik »  
vervangen door een 31°, luidend als volgt:  
« 31° de artikelen 336 tot 359 uan hetzelfde koninkli;k besluit, betreijende het arrondissement Luik ».

34. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Verviers »  
par un 32° libellé comme suit:  
« 32° les articles 360 à 387 du même arrêté concernant l'arrondissement de Verviers ».

35. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Huy »  
par un 33° libellé comme suit:  
« 33° les articles 388 à 404 du même arrêté concernant l'arrondissement de Huy ».

36. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Waremme »  
par un 34° libellé comme suit:  
« 34° les articles 405 à 415 du même arrêté concernant l'arrondissement de Waremme »;

37. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement d'Arlon »  
par un 35° libellé comme suit:  
« 35° les articles 416 à 420 du même arrêté concernant l'arrondissement d'Arlon ».

38. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Bastogne »  
par un 36° libellé comme suit:  
« 36° les articles 421 à 428 du même arrêté concernant l'arrondissement de Bastogne ».

39. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Marche-en-Famenne »  
par un 37° libellé comme suit:  
« 37° les articles 429 à 437 du même arrêté concernant l'arrondissement de Marche-en-Famenne ».

40. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Neufchâteau »  
par un 38° libellé comme suit:  
« 38° les articles 438 à 449 du même arrêté concernant l'arrondissement de Neufchâteau ».

41. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Virton »  
par un 39° libellé comme suit:  
« 39° les articles 450 à 459 du même arrêté concernant l'arrondissement de Virton ».

42. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Namur »  
par un 40° libellé comme suit:  
« 40° les articles 460 à 475 du même arrêté concernant l'arrondissement de Namur ».

43. -- Remplacer les mots  
« Arrondissement de Dinant »  
par un 41° libellé comme suit:  
« 41° les articles 476 à 490 du même arrêté concernant l'arrondissement de Dinant ».

34. -- De woorden  
« Arrondissement Verviers »  
vervangen door een 32°, luidend als volgt:  
« 32° de artikelen 360 tot 387 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Verviers ».

35. -- De woorden  
« Arrondissement Hoi »  
vervangen door een 33°, luidend als volgt:  
« 33° de artikelen 388 tot 404 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Hoi ».

36. -- De woorden  
« Arrondissement Borgworm »  
vervangen door een 34°, luidend als volgt:  
« 34° de artikelen 405 tot 415 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Borgworm ».

37. -- De woorden  
« Arrondissement Aarlen »  
vervangen door een 35°, luidend als volgt:  
« 35° de artikelen 416 tot 420 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Aarlen ».

38. -- De woorden  
« Arrondissement Bastenaken »  
vervangen door een 36°, luidend als volgt:  
« 36° de artikelen 421 tot 428 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Bastenaken ».

39. -- De woorden  
« Arrondissement Marche-en-Famenne »  
vervangen door een 37°, luidend als volgt:  
« 37° de artikelen 429 tot 437 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Marche-en-Famenne ».

40. -- De woorden  
« Arrondissement Neufchâteau »  
vervangen door een 38°, luidend als volgt:  
« 38° de artikelen 438 tot 449 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Neufchâteau ».

41. ....De woorden  
« Arrondissement Virton »  
vervangen door een 39°, luidend als volgt:  
« 39° de artikelen 450 tot 459 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Virton ».

42. -- De woorden  
« Arrondissement Namen »  
vervangen door een 40°, luidend als volgt:  
« 40° de artikelen 460 tot 475 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Namen ».

43. -- De woorden  
« Arrondissement Dinant »  
vervangen door een 41°, luidend als volgt:  
« 41° de artikelen 476 tot 490 van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Dinant ».

44. -- Remplacer les mots

" Arrondissement de Philippeville »

par un 42° libellé comme suit :

« 42° *des articles* 491 à 497 *du même arrêté concernant l'arrondissement de ~hi/ippeville* ».

45. -- Remplacer les mots

« Titre II. -- Dispositions finales »

par un 43° libellé comme suit :

43° *les articles* 498 et 499 *du même arrêté concernant les dispositions finales* ».

#### JUSTIFICATION.

La procédure de ratification par inscription du texte à ratifier dans la loi elle-même, conformément à la procédure suivie par le Parlement, permet de respecter les droits fondamentaux du Parlement et de ses membres.

C'est pourquoi nous y recourons dans le présent amendement, sans que le contenu de chacun des paragraphes reflète nécessairement la volonté politique de chacun des signataires ou de l'ensemble de leur groupe.

H. BROUHON,

W. GELDOLF,

W. CLAES,

A. COOLS,

J.-M. DE HOUSSE,

H. BOEL.

44. -- De woorden

" Arrondissement Philippeville" »

vervangen door een 42°, luidend als volgt :

« 42° *de artikelen* 491 tot 497 *van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende het arrondissement Philippeville* ».

45. -- De woorden

«Titel II. -- Slotbepalingen »

vervangen door een 43°, luidend als volgt :

« 43° *de artikelen* 498 en 499 *van hetzelfde koninklijk besluit, betreffende de slotbepalingen* »;

#### VERANTWOORDELIJ-G.

Dank zij een procedure van bekrachtiging, waarin de te bekrachtigen tekst in de wet zelf wordt ingevoegd, overeenkomstig de door het Parlement gevolgde procedure, worden de fundamentele rechten van het Parlement en van zijn leden geëerbiedigd.

Daarom stellen wij in het onderhavige amendement die procedure voor zonder dat de inhoud van elke paragraaf echter noodzakelijkerwijze de politieke wil van elkeen van de ondertekenaars of van het geheel van hun fractie weergeeft.

#### II. -- AMENDEMENTS PRESENTES PAR M. ANCIAUX.

##### Art. 2.

« In fine » du §1, supprimer les mots « à la date du 1<sup>er</sup> janvier 1977 ».

##### Art. 4.

Après les mots « Moniteur belge », remplacer les mots

« à l'exception de l'article 3 qui entre en vigueur le 1<sup>er</sup> janvier 1977 ».

par les mots

« à l'exception des articles 2 et 3 qui entrent en vigueur le jour où la province de Brabant flamand aura été créée par la loi ».

#### II. -- AMENDEMENTEN VOORGESTELD DOOR DE HEER ANCIAUX.

##### Art. 2.

« In fine » van § 1 de woorden « op de datum van 1 januari 1977 » weglaten.

##### Art. 4.

Na de woorden « Belgisch Staatsblad » de tekst wijzigen als volgt :

« met uitzondering van de artikelen 2 en 3 die in toerking treden vanaf de datum waarop bij toet de provincie Vlaams-Brabant zal opgericht zijn ».

V. ANCIAUX.

III. -- AMENDEMENT  
PRESENTE PAR M. DEHOUSSE.

Art. 3bis (nouveau).

Insérer un article 3bis (nouveau) libellé comme suit :

« Conformément à l'article 5 de la loi du 7 août 1974 créant des institutions régionales, à titre préparatoire à l'application de l'article 107quater de la Constitution, l'avis des conseils régionaux sera sollicité avant le dépôt de tout projet de loi portant ratification d'arrêtés royaux complétant sur le plan administratif les fusions décidées en vertu de l'article 1 de la présente loi »;

JUSTIFICATION.

Devant le conflit d'interprétation qui existe, au sujet de l'article 5 de la loi organisant la régionalisation provisoire, entre le Ministre de la Réforme des Institutions (*Annales parlementaires*, Chambre, 19 juillet 1974) et le Ministre de l'Intérieur (rapport de M. Verroken, p. 24), il importe que la Chambre interprète l'article en question en affirmant la compétence des conseils régionaux.

J. M. DEHOUSSE.

G. MATHOT.

IV. -- AMENDEMENT  
PRESENTE PAR M. VAN ELEWYCK.

Art. 2.

A. -- En ordre principal :

Au § 4, lettre a, supprimer le n° 5.

B. -- En ordre subsidiaire :

Au § 4, lettre a, n° 5, supprimer les mots : « insérés dans la loi-programme ».

JUSTIFICATION.

Cette disposition ne figure pas dans la loi-programme.

V. -- AMENDEMENT  
PRESENTE PAR M. LEBURTON.

Art. 5 (nouveau).

Ajouter un article 5 (nouveau) libellé comme suit :

« Article 5. -- Dans les trois mois de la promulgation de la présente loi et au plus tard le 30 avril 1976, le Gouvernement fait rapport aux Chambres législatives, sur les mesures prises par lui en vue d'assurer la mise en œuvre des dispositions indispensables à l'application de la

III. -- AMENDEMENT  
VOORGESTELD DOOR DE HEER DEHOUSSE.

Art. 3bis (nieuw).

Een artikel 3bis (nieuw) invoegen, luidend als volgt :

« Ouereenkomstig artikel 5 van de wet van 1 augustus 1974 tot oprichting van gewestelijke instellingen, in voorbereiding van de toepassing van artikel 107quater van de Grondwet, moet het advies van de gewestraden worden ingevonden vooraleer een wetsontwerp wordt ingediend tot bekrachtiging van koninklijke besluiten, die de op grond van artikel 1 van deze wet doorgevoerde fusies op administratief vlak aanuullen ».

VERANTWOORDING.

Geler op de verschillende interpretatie die thans in verband met artikel 5 van de wet betreffende de voorlopige gewestvorming wordt gegeven door de Minister voor Hervorming van de Instellingen (*Handelingen*, Kamer, 19 juli 1974) en de Minister van Binnenlandse Zaken, is het van belang dat de Kamer dat artikel interpreteert en bevestigt dat de gewestraden bevoegd zijn.

IV. -- AMENDEMENT  
VOORGESTELD DOOR DE HEER VAN ELEWYCK.

Art. 2.

A. -- In hoofdde :

In § 4, letter a, n° 5 weglaten.

B. -- In bijkomende orde :

In § 4, letter a, n° 5, de woorden « ingevoegd in de programmawet » weglaten.

VERANTWOORDING.

Deze bepaling komt in de programmawet niet voor.

J. VAN ELEWYCK.

V. -- AMENDEMENT  
VOORGESTELD DOOR DE HEER LEBURTON.

Art. 5 (nieuw)

Een artikel 5 (nieuw) toevoegen, luidend als volgt :

« Artikel 5. -- Binnen drie maanden na de uitvaardiging van deze wet en uiterlijk op 30 april 1976 brengt de Regering bij de Wetgevende Kamers verslag uit over de door haar getroffen maatregelen, ten einde de uitvoering te waarborgen van de bepalingen die onontbeerlijk zijn voor

*présente loi, et en particulier en ce qui concerne les finances communales, le statut du personnel ainsi que les pensions de ce secteur, les limites des nouvelles communes et le sort des intercommunales ».*

## JUSTIFICATION.

Au cours du débat, le Gouvernement s'est engagé à régler ou à proposer au Parlement, les mesures indispensables permettant l'application au 1<sup>er</sup> janvier 1976 des dispositions légales relatives à la fusion des communes.

Il convient qu'un délai-limite soit assigné par le Parlement pour un rapport fait aux Chambres législatives, sur des mesures que postulent les changements importants apportés aux structures des pouvoirs locaux.

Il serait inconcevable que le Parlement n'en ait pas connaissance à la date ultime admissible, à savoir le 30 avril 1976.

E. LEBURTON.

J. VAN EYNDE.

• L. HARMEGNIES.

W. CLAES.

A. COOLS.

L. DANSCHUTTER.

*de toepassing van deze wet en inzonderheid met betrekking tot de gemeentefinanciële het statuut van het personeel, de pensioenen van die sector, de grenzen van de nieuwe gemeenten en het lot van de intercommunale uereningen ».*

## VERANTWOORDING.

Tijdens het debat heeft de Regering zich ertoe verbonden de maatregelen te nemen of aan her Parlement voor te stellen die onontbeerlijk zijn om de wettelijke bepalingen betreffende de samenvoeging van gemeenten" op 1 januari 1976 toe te passen.

Het Parlement dient een uitspraak darom vast te stellen voor het uitbrengen van een verslag aan de Wetgevende Kamers over de maatregelen die noodzakelijk zijn ingevolge de belangrijke wijzigingen die in de structuren van de plaatselijke organen zijn aangebracht.

Het ware onbegrijpelijk mocht het Parlement op de uiterste datum, dus op 30 april 1976, daarvan niet op de hoogte zijn gebracht.

VI. — SOUS-AMENDEMENT  
PRESENTÉ PAR M. MUNDELEER  
A L'AMENDEMENT DE M. LEBURTON  
(voir n° V ci-avant).

## Art. 5.

Compléter comme suit le texte de cet article :

« ... et l'accueil réservé dans les communes de la périphérie aux dispositions qui les concernent »;

G. MUNDELEER.

VI. — SUBAMENDEMENT  
VOORGESTELD DOOR DE HEER MUNDELEER  
OP HET AMENDEMENT VAN DE HEER LEBURTON  
(zie nr V hiervoren).

## Art. 5.

De tekst van dit artikel als volgt aanvullen :

« ... en de toijze uiaarop de randgemeenten de bepalingen zullen onthalen welke erop toepasselijk zijn ».